
宮崎県立五ヶ瀬中等教育学校

令和７年度教育課程授業時数及び単位数表（Ａ表）

学際 理Ⅰ 理Ⅱ
◎現代の国語 2 2
◎言語文化 2 2
論理国語 4 2 2 2 2
文学国語 4
国語表現 4
古典探究 4 2 3 3 2
設：表現探究 4 ②
◎地理総合 2 2
地理探究 3
◎歴史総合 2 1
日本史探究 3 2 3 4・4 4 4 4
世界史探究 3
◎公共 2 1
倫理 2 ② 2 2
政治経済 2 2 2
◎数学Ⅰ 3 1
数学Ａ 2 1
数学Ⅱ 4 2 2
数学Ｂ 2 1 ❶/❷
数学Ⅲ 3 ❶ 2 2
数学Ｃ 1～2 1 1 1
設：数学探究 1～2 1 2
○物理基礎 2 2 2
物理 4 ②
○化学基礎 2
化学 4 ② 3 3
○生物基礎 2 2
生物 4 4 4
設：理科基礎探究 3
◎保健 2 1 1
◎体育 7～8 2 3 2 2 2
○音楽Ⅰ 2
音楽Ⅱ 2
音楽Ⅲ 2
○美術Ⅰ 2 2
美術Ⅱ 2 ②
美術Ⅲ 2 ②
○書道Ⅰ 2 　
書道Ⅱ 2
書道Ⅲ 2
◎英語ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝⅠ 3 3
英語ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝⅡ 4 3
英語ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝⅢ 4 3 3 3
論理･表現Ⅰ 2 2
論理･表現Ⅱ 2 2
論理･表現Ⅲ 2 2 2 2
○家庭基礎 2 1
○家庭総合 4

◎情報Ⅰ 2 2
情報Ⅱ 2
設：情報探究 2 1 1 1 1
設：情報活用 2 ②
学際探究基礎 2 ②
学際探究 2～4 ❷❹

35 35 35 道徳
35 35 35 特活 3 1 1 1 1 1

70 70 70 3～6 2 2 1 1 1

※ 後期課程の科目の◎は必履修、○は選択必履修です。
※ 後期課程の内容の一部を、前期課程に移行して履修します。（太字・下線）
※ ５年では❶❷から２単位、②から２科目（４単位）を選択して履修します。
※ ６年学際は②❷❹から８単位を選択します。（❷❹は重複不可）

2025/4/23

前期課程 　　　　　後　　　期　　　課　　　程    （ 普    通    科 ）

年間授業時数（週）

教科名

単　位　数

１年 ２年 ３年 科目名
標準

単位数 ４年 ５年
６年

備考
文系

155
(4.3)

140
(4)

105
(3) 国語 国語

2

3

105
(3)

105
(3)

35
(1)

歴史
総合

地理
歴史

35
(1)

公共

70
(2) 社会

公民

140
(4)

140
(4)

70
(2)

数学Ⅰ

数学

2

35
（１）

数学A
1

35
（１） 数学

1

105
(3)

140
(4)

140
(4) 理科 理科

3
105
(3)

105
(3)

105
(3)

保健
体育

保健
体育 2

45
(1.3)

35
(1)

35
(1) 音楽

芸術
45

(1.3)
35
(1)

35
(1) 美術

書道

140
(4)

140
(4)

140
(4)

外国語 外国語
3

2

70
(2)

70
(2)

35
(1)

家庭
基礎

家庭
35
(1)

技術
家庭

情報
1

ＬＨＲ 1

35
（１） 学際 学際

1050
(30)

1050
(30)

1085
(31)

総時
間数

総単位数 33 30 30 30

総合的な探究の時間 1

30 30

❷❹は
重複不可


