

令和7年度教育課程授業時数及び単位数表(A表)

前期課程			後期課程(普通科)								
年間授業時数(週)			教科名	単位数							
1年	2年	3年		科目名	標準単位数	4年	5年	6年			
155 (4.3)	140 (4)	105 (3)	国語	◎現代の国語	2	2					
				◎言語文化	2	2					
				論理国語	4		2	2	2	2	
				文学国語	4						
				国語表現	4						
				古典探求	4		2	3	3	3	
				設:表現探究	4			②		2	
105 (3)	105 (3)	35 (1) 歴史 総合	地理	◎地理総合	2	2					
				地理探究	3		1				
				◎歴史総合	2						
		35 (1) 公共	歴史 地理	日本史探究	3		2	3	4・4	4	
				世界史探究	3		1	2	4	4	
		70 (2) 社会	公民	◎公共	2	1					
				倫理	2		②	2	2		
				政治経済	2			2	2		
140 (4)	140 (4)	70 (2) 数学I	数学	◎数学I	3	1					
				数学A	2	1					
				数学II	4	2	2				
		35 (1) 数学A		数学B	2	1	①/②		1		
				数学III	3		①		2	2	
		35 (1) 数学		数学C	1~2		1		1	1	
				設:数学探究	1~2			2	1	2	
105 (3)	140 (4)	140 (4)	理科	○物理基礎	2	2	1	2			
				物理	4		1	2			
				○化学基礎	2						
				化学	4		1	2	3	3	
				○生物基礎	2	2					
				生物	4			1	4	4	
				設:理科基礎探究	3				3		
105 (3)	105 (3)	105 (3)	保健 体育	◎保健	2	1	1				
				◎体育	7~8	2	3	2	2	2	
45 (1.3)	35 (1)	35 (1)	音楽	○音楽I	2						
				音楽II	2						
45 (1.3)	35 (1)	35 (1)	美術	音楽III	2						
				○美術I	2	2					
140 (4)	140 (4)	140 (4)	書道	美術II	2		2				
				美術III	2			2			
				○書道I	2						
				書道II	2						
				書道III	2						
				○英語コミュニケーションI	3	3					
				英語コミュニケーションII	4		3				
70 (2)	70 (2)	35 (1) 家庭 基礎	外国語	英語コミュニケーションIII	4			3	3	3	
				論理・表現I	2	2					
		35 (1) 技術 家庭		論理・表現II	2		2				
				論理・表現III	2			2	2	2	
		家庭	○家庭基礎	2	1						
			○家庭総合	4							
70 (2)	70 (2)	35 (1) 学際	情報	○情報I	2	2					
				情報II	2						
			学際	設:情報探究	2		1	1	1	1	
				設:情報活用	2			②			
				学際探究基礎	2			②			
				学際探究	2~4			②④			
35	35	35	道徳								
35	35	35	特活	LHR	3	1	1	1	1	1	
70	70	70	総合的な探求の時間	3~6	2	2	1	1	1	1	
1050 (30)	1050 (30)	1085 (31)	総時間数	総単位数	33	30	30	30	30	30	

※ 後期課程の科目の○は必履修、◎は選択必履修です。

※ 後期課程の内容の一部を、前期課程に移行して履修します。(太字・下線)

※ 5年では①②から2単位、②から2科目(4単位)を選択して履修します。

※ 6年学際は②③④から8単位を選択します。(②④は重複不可)

②④は
重複不可